ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Анализ финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия «Уссури» за период с 01.01.2016 по истекший период 2017 года проводился в соответствии с планом работы КСП на 2017 год и на основании распоряжения  председателя Контрольно-счетной палаты  Лесозаводского городского округа Глушук Е.Ф. от 20.06.2017г.  № 13-р.  Проверка проводилась ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты Лесозаводского городского округа Гуменной И.В.

По результатам контрольного мероприятия было установлено следующее:

1. В нарушение норм Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ и ряда нормативных документов, обеспечивающих соблюдение требований по ведению бухгалтерского учета, ведение бухгалтерского учета в МУП «Уссури» не обеспечивает наличие полной информации о состоянии активов и обязательств предприятия.
2. В нарушение п. 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации обязательная инвентаризация  при реализации имущества и смене материально ответственных лиц не проводилась.  
3. В нарушение пункта 6.3 указания Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У денежные средства на приобретение материальных запасов, оплату услуг и т.п. выдаются в подотчет при наличии задолженности по предыдущим авансам

4. В нарушение ст. 9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» около 70%  кассовых документов за 2016 год (приходные кассовые ордера) не имеют подписи кассира, главного бухгалтера, (расходные кассовые ордера) не имеют подписи руководителя, получателя денежных средств.  В приходных кассовых ордерах за январь-май 2017г. полностью отсутствуют подписи кассира и главного бухгалтера, в расходных кассовых ордерах полностью отсутствуют подписи кассира, главного бухгалтера, руководителя, подотчетных лиц, основания выплат не указаны. Присутствуют факты безосновательного принятия к учету расходов.  Более половины представленных к проверке авансовых отчетов не утверждены руководителем учреждения, не имеют подписи главного бухгалтера и подотчетных лиц.  

5. В результате бездействия руководителя предприятия Карлина Ю.Н. упущенная выгода предприятия (доходы от исполнения муниципальных контрактов) составила  порядка  6 млн. руб., сумма которой подлежит возмещению в соответствии с ч. 2 ст. 277 ТК РФ, ст. 53.1 ГК РФ,  ст. 15 ГК РФ. 

6. В результате продажи автомобиля КАМАЗ, идентификационный номер ХЕС5511ON0060364 по цене ниже стоимости приобретения (приобретен 30.12.2016, продан 30.03.2017г.) ущерб МУП «Уссури» составил 90000 руб., который подлежит возмещению в соответствии с ч.1 ст. 277 ТК РФ. 
7. В результате продажи специализированной автотехники, не подлежащей списанию, бюджету Лесозаводского городского округа был причинен ущерб в сумме 1285000 руб.
8. Общая сумма доходов предприятия за 2016 г. составила – 23950383,07 руб., за январь- май 2017г. – 7424017,054 руб. 

9. Общие расходы на оплату труда, с учетом начислений страховых взносов, в 2016г. составили 16184951,34 руб. Расходы за январь-май 2017 года составили 6880496,55 руб. 
10. Финансовый результат деятельности предприятия за 2016г. – убыток в сумме 1006528,21 руб. Финансовый результат деятельности за январь- май 2017 г. убыток – 3439503,96 руб. Дебиторская задолженность на 01.06.2017г. составила 1399114,38 руб., в том числе:

- задолженность по договорам с юр. лицами – 233792,83 руб.;

- задолженность за оказанные услуги населению – 1165321,55 руб.

Кредиторская задолженность на 01.06.2016г. – 7637353,69.

11. В нарушение ст. 20,26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" со стороны администрации Лесозаводского городского округа не были предприняты ни какие меры по контролю за достоверным составлением бухгалтерской отчетности МУП «Уссури», меры по контролю за сохранностью имущества Лесозаводского городского округа, а также по предотвращению накопления сумм кредиторской задолженности.
По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой был направлен  отчет  в адрес главы Лесозаводского городского округа, председателя Думы, а также в адрес Главы администрации Лесозаводского городского округа. 
В адрес  Главы администрации Лесозаводского городского округа и директора  МУП «Уссури» были  направлены представления  от 18.07.2017г. для устранения выявленных нарушений и применения мер дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения и упущения, отраженным в отчете по проверке.
По результатам рассмотрения представления Администрацией Лесозаводского городского округа 18.08.2017г. была представлена информация о том, что указанные нарушения будут учтены в дальнейшей работе, и о том, что контроль за деятельности муниципальных унитарных учреждений впредь будет осуществляться в соответствии с порядком определенным Постановлением администрации Лесозаводского городского округа № 445-НПА 28.03.2017г.  «Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Лесозаводского городского округа ».
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